

STAROSTWO POWIATOWE W GLIWICACH

ZDP/DZ/0718/PET/1/22
WOK.152.00001.2022

Gliwice, dnia 24.08.2022 r.

W odpowiedzi na petycję z dnia 14.06.2022 r. przekazaną przez Państwa w imieniu mieszkańców Paczyny dot. problemu odprowadzenia wód opadowych oraz przeprowadzonej w roku 2020 inwestycji pn.: „Budowa chodnika przy drodze powiatowej nr 2913 S – ulica Wiejska w Paczynie – etap IV” informuję:

- 1) Kanalizacja deszczowa służy jako odwodnienie pasa drogowego. Każdorazowo przy obliczaniu zlewni bierze się pod uwagę powierzchnię z jakiej odprowadzona zostanie woda do kanalizacji. Jednocześnie zgodnie z *art. 29 Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. z 2022 r. poz. 1225)* dokonywanie zmiany naturalnego spływu wód opadowych w celu kierowania ich na teren sąsiedniej nieruchomości jest zabronione, tym samym Zarząd Dróg na etapie realizacji zadania inwestycyjnego nie miał obowiązku włączyć odprowadzeń z prywatnych posesji do systemu odwodnienia pasa drogowego. Wody opadowe właściciel działki powinien zagospodarować we własnym zakresie tj. poprzez odprowadzenie wód opadowych na własny nieutwardzony teren, do dołów chłonnych lub do zbiorników retencyjnych.

Wychodząc natomiast naprzeciw Państwa oczekiwaniom, odprowadzenie wód deszczowych z prywatnych posesji do istniejącej kanalizacji deszczowej, będzie mogło nastąpić po okazaniu przez ich właścicieli zezwolenia zarządcy drogi na odprowadzanie wód do rowu bądź systemu odwodnienia pasa drogowego, które wydane zostało do roku 2020. Koszt związany z wykonaniem w/w prac w obszarze stanowiącym pas drogowy drogi powiatowej pokryje Powiat Gliwicki za pośrednictwem Zarządu Dróg Powiatowych w Gliwicach. Natomiast niezbędne do wykonania prace w granicach działek prywatnych spoczywać będą na właścicielach podłączanych posesji. Szczegóły realizacji prac należy uzgodnić z pracownikami Zarządu Dróg Powiatowych w Gliwicach.

STAROSTWO POWIATOWE W GLIWICACH

- 2) Rów melioracyjny zlokalizowany jest na działkach pozostających we własności Miejsko – Gminnej Spółki Wodnej w Toszku. Tym samym wszelkie wnioski dotyczące przedmiotowego rowu winny być kierowane bezpośrednio do jego właściciela.
- 3) Koszenie rowów zlokalizowanych w ciągu drogi powiatowej nr 2913 S Paczyna ul. Wiejska odbywa się corocznie w ramach prac zleconych w systemie trzech koszeń, a skoszona trawa nie jest zbierana przez Wykonawcę zadania. Wynika to m.in. z ograniczonych środków finansowych. Z uwagi jednak na zgłoszony problem pracownicy Zarządu Dróg Powiatowych w Gliwicach będą mieli stały nadzór nad systemem odwodnienia pasa drogowego i w przypadku zaistnienia takiej konieczności skoszona trawa zostanie zebrana, pod warunkiem, że do rowów nie będą odprowadzane ścieki.
- 4) Wnioskowana regulacja rowów przydrożnych poprzez wyłożenie ich dna bloczkami betonowymi nie wpłynie znacząco na szybkość przyływu wody w rowach w przypadku ulewnych i utrzymujących się opadów deszczu. Należy tutaj zaznaczyć, że ulewne opady są ostatnimi czasy pewną dotychczas niespotykaną anomalią, na którą nie ma wpływu ani zarządca drogi ani właściciele terenów do drogi przyległych. W przypadku ulewnego deszczu utrzymującego się dłużej, żaden system odwodnienia nie poradzi sobie z napływającą wodą. Zaletą rowów otwartych jest na pewno to, że powierzchniowo, jednorazowo są w stanie nagromadzić więcej wody niż kanalizacja deszczowa, co jednak przy gwałtownych ulewach nie świadczy o tym, iż jest ona wadliwa. W takich momentach wpusty drogowe i wszelkie urządzenia służące do nakierowania wody do kanalizacji stają się niedrożne, bo nie posiadają przepustowości, która potrafiłaby sobie poradzić na raz z tak ogromną ilością wody. Sprawa jest tym bardziej skomplikowana jeśli na danym obszarze są punkty położone niżej niż pozostały teren – wtedy takie miejsca narażone są najbardziej na podtopienia co faktycznie jest bardziej widoczne w miejscach gdzie system odwodnienia pasa drogowego jest „zamknięty”. Niestety nie jest możliwe całkowite wyeliminowanie skutków takich anomalii pogodowych przez żadne doraźne i systematyczne działania. Zapewniam jednak, że zlecę Zarządowi Dróg nadzór nad zgłoszoną sprawą i realizację na bieżąco wszelkich prac, które mogą wpłynąć na poprawę zgłoszonej sytuacji np. zbieranie skoszonej trawy bezpośrednio po zrealizowaniu prac.
- 5) Nawiązując natomiast do dołączonych dokumentów i sprawy zalewania wodami opadowymi posesji zlokalizowanej _____ jak już

STAROSTWO POWIATOWE W GLIWICACH

wskazał we wcześniejszej korespondencji Zarząd Dróg Powiatowych w Gliwicach, w celu wyeliminowania zgłoszonego problemu zasadnym wydaje się zabudowanie wzdłuż krawędzi jezdni, na wysokości Państwa posesji, krawężników drogowych. Roboty zgodnie z deklaracją zostaną zrealizowane przez Zarząd Dróg w siłach własnych pracowników Obwodu Drogowego. Niemniej jednak powyższe działanie nie przyniesie oczekiwanego efektu jeśli na długości zjazdu prowadzącego do Państwa posesji nie będzie zabudowanego krawężnika najazdowego – co już zostało wskazane we wcześniejszej korespondencji prowadzonej z zarządcą drogi.

Dodatkowo odnosząc się do wniosków podjętych na wizji w terenie w dniu 07.07.2022 r. informuję, że przedstawiciele Zarządu Dróg Powiatowych w Gliwicach ponownie rozeznali sprawę i ustalili co następuje:

- a) Jesiony rosnące na odcinku prostym w pasie drogowym (po stronie naprzeciw szkoły, za zabudowaniami) są zdrowe i w przypadku odtworzenia rowu nie powinny z nim kolidować także nie ma potrzeby ich wycinania. Drzewa na łuku patrząc po ich odległości od krawędzi jezdni zlokalizowane są już na działce prywatnej, której właściciel nie żyje i ciężko będzie uzyskać decyzję na wycinkę. Wychodząc jednak naprzeciw mieszkańcom w dniu 22.07.2022 r. pracownicy Obwodu Drogowego wykonali pielęgnację zieleni rosnącej na łuku, a w dniu 29.07.2022 r. wymalowali białą farbą odblaskową tzw. „lustra” na drzewach, co znacząco wpłynie na poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego na przedmiotowej drodze.
- b) W celu odtworzenia rowu na odcinku od ul. Cmentarnej w kierunku Szkoły konieczne byłoby w pierwszej kolejności przesunięcie słupów telekomunikacyjnych zlokalizowanych w jego śladzie. W tym celu przed przystąpieniem do ewentualnych robót Zarząd Dróg skontaktuje się z firmą ORANGE. Niemniej jednak z uwagi na wąski pas drogowy, słupy musiałyby zostać przesunięte na teren działek sąsiadujących z drogą tj. nieruchomości prywatnych, tym samym konieczne jest również przeprowadzenie rozmów z ich właścicielami. W przypadku braku zgody mieszkańców na zlokalizowanie słupów na ich terenie nie będzie technicznych możliwości na odtworzenie rowu. Pozostałe prace polegające m.in. na udroźnieniu przepustu nie dadzą nic jeśli nie będzie rowu, także chwilowo nie są planowane.

STAROSTWO POWIATOWE W GLIWICACH

- c) Wnioskowana ścinka pobocza zlokalizowanego w rejonie posesji nr 75 została wykonana przez pracowników Obwodu Drogowego w dniu 03.08.2022 r.
- d) Ponadto podczas oględzin pracownicy stwierdzili, iż do większości rowów otwartych zlokalizowanych w ciągu drogi powiatowej nr 2913 S ul. Wiejska w Paczynie odprowadzane są ścieki bytowe z terenów posesji sąsiadujących z drogą (w załączeniu dokumentacja fotograficzna). Z uwagi na powyższe w dniu 22.07.2022 r. Zarząd Dróg wystosował pismo do Gminy Toszek o uporządkowanie gospodarki wodno – ściekowej na terenie m. Paczyna. Informuję, że zamulenie systemu odwodnienia pasa drogowego spowodowane przez ścieki bytowe ma znaczny wpływ na jego funkcjonowanie, co w momencie intensywnych opadów deszczu niesie za sobą różne konsekwencje w tym np. może przyczyniać się do zalewania posesji czy terenów sąsiadujących z drogą.

STAROSTA GLIWICKI

Waldemar Dombek

